
 

 

P.zza C. Battisti 1 - 38087 SELLA GIUDICARIE (TN) C.F./P. IVA 02401900226 - Tel. 0465/901023  

E-mail:comune@comune.sellagiudicarie.tn.it  Pec: comune@pec.comune.sellagiudicarie.tn.it 

Sito internet: www.comunesellagiudicarie.tn.it 

 

 

COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 

Provincia di Trento 

Sella Giudicarie, 5 giugno 2025 

 

DECRETO DEL SINDACO 

 

Oggetto:  Incarico all’autentica di sottoscrizione di firme ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e di 

normative “speciali”. 

 

IL SINDACO  

 

Vista la disciplina in materia di autenticazione di sottoscrizioni contenuta nel “Testo Unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”, approvato 

con il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in 

particolare l’art. 21, che consente ampia facoltà al Sindaco di incaricare dipendenti ad effettuare le 

autenticazioni di sottoscrizioni. 

Visto l’art. 31, comma 3, lettera e), della legge 4 maggio 1983, n. 184, come sostituito dall’art. 3 

della legge 31 dicembre 1998, n. 476, secondo cui “anche l’impiegato comunale delegato 

all’autentica” può autenticare le firme degli aspiranti adottanti, apposte sull’atto di consenso 

richiesto dall’autorità straniera nel caso di adozione internazionale di minore. 

Vista la legge 21 marzo 1990, n. 53 e successive modifiche ed integrazioni, contenente misure 

urgenti atte a garantire maggiore efficienza al procedimento elettorale ed in particolare l’art. 14, 

comma 1, in cui si dispone che le autenticazioni delle sottoscrizioni sugli atti relativi al 

procedimento elettorale sono di competenza, tra gli altri, del Sindaco o di funzionari dallo stesso 

appositamente incaricati, seguendo le modalità prescritte dalle norme sulla documentazione 

amministrativa. 

Visto l’art. 79 del D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285, che disciplina la sottoscrizione apposta in calce 

alla manifestazione di volontà alla cremazione, effettuata dai congiunti del defunto in mancanza di 

disposizione testamentaria. 

Visto il D.P.R. 8 luglio 2005, n. 169, in materia di elezione degli organi degli ordini professionali, 

che disciplina l’espressione del voto per corrispondenza, con l’autenticazione della firma sulla 

busta da parte, tra gli altri, di funzionari incaricati dal Sindaco. 



 

 

P.zza C. Battisti 1 - 38087 SELLA GIUDICARIE (TN) C.F./P. IVA 02401900226 - Tel. 0465/901023  

E-mail:comune@comune.sellagiudicarie.tn.it  Pec: comune@pec.comune.sellagiudicarie.tn.it 

Sito internet: www.comunesellagiudicarie.tn.it 

 

 

 

Visto l’art. 7 del D.L. 4 luglio 2006, n. 223, convertito in legge  4 agosto 2006, n. 248, che attribuisce 

la competenza agli “uffici comunali” e in particolare ai funzionari incaricati dal Sindaco, per 

l’autenticazione delle firme sugli atti e dichiarazioni aventi ad oggetto l’alienazione dei beni mobili 

registrati e rimorchi o la costituzione di diritti di garanzia sui medesimi. 

Vista la necessità di ampliare il novero dei dipendenti incaricati dell’autenticazione delle 

sottoscrizioni, per le esigenze del Comune e di privati che possano richiedere l’autentica, ciò inteso 

anche come efficiente servizio alla collettività. 

Ritenuto che la dipendente sotto indicata abbia maturato una idoneità lavorativa adeguata 

all’esercizio di tale funzione. 

Visto l’art. 60 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, 

 

DECRETA  

 

1. di incaricare la dipendente sig.ra Ornella Filosi, collaboratore amministrativo di categoria C, 

livello evoluto, assegnata al servizio demografico, della funzione di autenticare le sottoscrizioni che 

siano richieste ai sensi delle normative sopra citate, con le modalità di cui all’art. 21 del D.P.R. n. 

445/2000; 

2. di precisare che tale funzione di autenticazione delle sottoscrizioni è estesa anche ad ogni tipo di 

richiesta che sia ammessa o sarà ammessa dalla normativa vigente oltre ai casi sopra citati e in tutti 

casi previsti in relazione alle particolari funzioni alle quali sia adibita la dipendente; 

3. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Comune nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

4.  di precisare che avverso il presente atto sono possibili - ricorso al Tribunale di Amministrativo 

Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

Sottoscritto digitalmente,  IL SINDACO – Franco Bazzoli 

 

 

 

 

 

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato 

digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 

tecniche (artt. 3bis e 71 del D.Lgs. n. 82/2005) La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile (art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993) 


		2025-06-05T15:46:01+0000
	BAZZOLI FRANCO




